
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Osvaldo Trindade Carvalho, matrícula n. 5963033, 
ocupante do cargo de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
para responder pela presidência da FAPESPA, nos dias 23 e 24 de agosto 
de 2023, considerando o afastamento de seu titular e do substituto legal.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de agosto de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 977114
PORTARIA Nº 120/2023 – GABINETE, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR aos servidores, abaixo relacionados, a competência para 
atuarem, isolada ou conjuntamente, nos processos de aquisição de bens 
e contratação de serviços cujos valores totais estimados sejam inferiores 
aos limites previstos nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, como autoridade responsável 
em certificar que a aquisição dos bens e contratação dos serviços não 
representa fracionamento do objeto, conforme disposto na Lei Federal nº 
8.666/1993, devendo observar que o limite anual referido é computado por 
cada grupo no catálogo de Materiais e Serviços do Banco Referencial de 
Preços do Sistema Integrado de Materiais e Serviços - SIMAS. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Diretor-Presidente da Fapespa 5961460/1 HOMOLGADOR

JURANDIR  SEBASTIÃO  TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo 5946490/1 HOMOLOGADOR SUBSTITUTO

SIMONE BARROS BOUTH
Coord. Da COMSER 5915209/5 COORDENADOR

JACQUES  DOUGLAS  NASCIMENTO MORAES
Tec. G.D.C.T&I – em Administração 5934100/1

APOIO e COORDENADOR
Substituto

DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA
Assistente Administrativo 5941760/1 APOIO

RONALDO SERGIO SANTA BRIGIDA DA SILVA
Secretário de Diretoria 5180090/2 APOIO

Art. 2º Fica proibida a subdelegação da competência conferida por meio 
desta PORTARIA.
Art. 3º Cópia da publicação desta PORTARIA deverá ser juntada nos 
processos de aquisição de bens e contratação de serviços por dispensa de 
licitação, por limite de valor.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Fica Revogada a PORTARIA nº. 169/2021, de 25 de agosto de 2021, 
publicada no DOE n. 34.681, de 26 de agosto de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Agosto de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 977095
PORTARIA Nº 119/2023 – GABINETE, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estadual e dá 
outras providencias; CONSIDERANDO o disposto na IN SEAD/DGL Nº 001 de 
Abril de 2012, art. 12, que trata da nomeação dos servidores que conduzirão 
os procedimentos de compras/contratações por Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de 
operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homo-
logador, Coordenador e Apoio: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Diretor-Presidente da Fapespa 5961460/1 HOMOLGADOR

JURANDIR  SEBASTIÃO  TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo 5946490/1

HOMOLOGADOR SUBS-
TITUTO

SIMONE BARROS BOUTH
Coord. Da COMSER 5915209/5 COORDENADOR

JACQUES  DOUGLAS  NASCIMENTO MORAES
Tec. G.D.C.T&I – em Administração 5934100/1

APOIO e COORDENADOR
Substituto

DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA
Assistente Administrativo 5941760/1 APOIO

RONALDO SERGIO SANTA BRIGIDA DA SILVA
Secretário de Diretoria 5180090/2 APOIO

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA N° 308/2022 – GABINETE, publicada no 
D.O.E nº 35.236, de 28 de dezembro de 2022, e demais disposições em 
contrário.

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de agosto de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 977088
PORTARIA Nº 118/2023 – GABINETE, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que norteia o art. 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto nas Leis Federais n.10.520, de 17/07/2002 e 
8.666, de 21/06/1993, bem como o disposto no Decreto Estadual n.2.069, 
de 20 de fevereito de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como 
Homologador, Homologadores Substitutos, Pregoeiros, Membros e Equipe 
de Apoio, junto ao Sistema COMPRASNET. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Diretor-Presidente da Fapespa 5961460/1 HOMOLGADOR

JURANDIR  SEBASTIÃO  TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo 5946490/1 HOMOLOGADOR SUBSTITUTO

ANA LÚCIA DE LIMA ALVES 57189258/3 PREGOEIRA
SIMONE BARROS BOUTH

Coord. Da COMSER 5915209/5 COORDENADOR

JACQUES  DOUGLAS  NASCIMENTO MORAES
Tec. G.D.C.T&I – em Administração 5934100/1

APOIO e COORDENADOR
Substituto

DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA
Assistente Administrativo 5941760/1 APOIO

RONALDO SERGIO SANTA BRIGIDA DA SILVA
Secretário de Diretoria 5180090/2 APOIO

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a PORTARIA Nº 163/2021-GABINETE, de 25 de agosto de 
2021, publicada no DOE de 34.681, de 26 de agosto de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Agosto de 2023.
OsvaldoTrindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 977081

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/2023 – GABINETE, de 23 de Agosto de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Lana Pereira da Silva, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, Identidade funcional nº. 5918337/1, para subs-
tituir o(a) servidor(a) Janielba do Socorro Braga Contente, identidade fun-
cional nº. 5705066/1, ocupante do cargo de Coordenadora, código GEP 
– DAS – 011.4, no impedimento legal do(a) titular, durante o período de 
gozo de férias, a contar de 18/09/2023 A 02/10/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de agosto de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 977319
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 005/2021, CELEBRADO 
ENTRE A FAPESPA E RUDILEA RAMOS CAVALCANTE DA SILVA
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
                                                    Diretor-Presidente.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 006/2021, CELEBRADO 
ENTRE A FAPESPA E WALDINEY JOACI DA SILVA BARROS.
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
                                                          Diretor-Presidente.


